



2024年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年11月8日
上場取引所 東

上場会社名 シャープ株式会社
コード番号 6753 URL <https://corporate.jp.sharp/>
代表者 (役職名) 代表取締役 (氏名) 吳 柏 勲
問合せ先責任者 (役職名) 管理統轄本部 管理本部 経理部長 (氏名) 村瀬 裕之 TEL 072-282-1221
四半期報告書提出予定日 2023年11月10日 配当支払開始予定日 -
四半期決算補足説明資料作成の有無：有
四半期決算説明会開催の有無：有（機関投資家、アナリスト向け）

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第2四半期の連結業績（2023年4月1日～2023年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	1,158,279	△7.9	△5,861	—	3,027	△67.2	4,963	△47.5
2023年3月期第2四半期	1,257,996	3.3	1,017	△97.4	9,228	△81.9	9,459	△77.8

(注) 包括利益 2024年3月期第2四半期 65,580百万円 (35.4%) 2023年3月期第2四半期 48,417百万円 (4.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第2四半期	7.64	—
2023年3月期第2四半期	14.95	—

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式は存在するものの希薄化効果を有しないため、記載していません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第2四半期	1,850,498	287,007	14.7
2023年3月期	1,772,961	222,362	11.8

(参考) 自己資本 2024年3月期第2四半期 272,370百万円 2023年3月期 208,450百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2024年3月期	—	0.00	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	—	—	—	—

(注) 1 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無
2 現時点において、2024年3月期の1株当たり配当金は未定です。

3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,560,000	0.5	40,000	—	39,000	—	10,000	—	15.40

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：有
新規 2社（社名） SHARP FRONTIER ELECTRONICS DEVICE PTE. LTD.（旧 FIT ELECTRONICS DEVICE PTE. LTD.）
SHARP FIT Automotive Technology (Wuxi) Co., Ltd.

除外 一社

(注) SHARP FIT Automotive Technology (Wuxi) Co., Ltd. は、2023年10月17日付でWuxi Sharp Optoelectronic Technology Co., LTD. に社名を変更しております。

- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無

- (4) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
② 期末自己株式数
③ 期中平均株式数（四半期累計）

2024年3月期2Q	650,406,538 株	2023年3月期	650,406,538 株
2024年3月期2Q	1,134,347 株	2023年3月期	1,133,210 株
2024年3月期2Q	649,272,839 株	2023年3月期2Q	632,794,752 株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。
- 当社は2023年11月8日(水)に四半期決算説明会を開催する予定です。この説明会で使用する四半期決算説明資料については、公表後速やかに当社ホームページに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	6
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
2. その他	7
継続企業の前提に関する重要事象等	7

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	262,058	249,033
受取手形、売掛金及び契約資産	438,057	485,038
棚卸資産	299,307	302,909
その他	90,713	89,402
貸倒引当金	△3,049	△2,916
流動資産合計	1,087,087	1,123,467
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	695,180	707,488
機械装置及び運搬具	1,181,932	1,192,905
工具、器具及び備品	170,801	166,491
その他	158,802	162,536
減価償却累計額	△1,817,459	△1,834,471
有形固定資産合計	389,257	394,949
無形固定資産		
のれん	6,284	9,793
その他	29,560	28,070
無形固定資産合計	35,845	37,863
投資その他の資産		
投資有価証券	216,207	243,230
その他	44,563	50,987
投資その他の資産合計	260,770	294,218
固定資産合計	685,873	727,031
資産合計	1,772,961	1,850,498
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	328,899	387,134
電子記録債務	42,973	39,052
短期借入金	163,896	198,498
賞与引当金	15,791	19,946
製品保証引当金	12,165	12,523
その他の引当金	11,249	11,138
その他	307,587	311,401
流動負債合計	882,563	979,695
固定負債		
長期借入金	542,727	456,112
引当金	8,564	8,470
退職給付に係る負債	72,019	69,757
その他	44,722	49,454
固定負債合計	668,034	583,795
負債合計	1,550,598	1,563,490

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,000	5,000
資本剰余金	148,929	148,929
利益剰余金	59,802	64,765
自己株式	△13,749	△13,750
株主資本合計	199,982	204,944
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	26,469	37,608
繰延ヘッジ損益	475	736
為替換算調整勘定	△2,266	44,311
退職給付に係る調整累計額	△16,211	△15,231
その他の包括利益累計額合計	8,467	67,425
新株予約権	293	358
非支配株主持分	13,618	14,278
純資産合計	222,362	287,007
負債純資産合計	1,772,961	1,850,498

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
売上高	1,257,996	1,158,279
売上原価	1,078,816	985,627
売上総利益	179,180	172,651
販売費及び一般管理費	178,162	178,513
営業利益又は営業損失(△)	1,017	△5,861
営業外収益		
受取利息	1,154	2,116
受取配当金	1,158	1,290
固定資産賃貸料	2,056	2,321
為替差益	18,757	9,130
持分法による投資利益	—	3,825
投資関連収益	5,755	621
その他	3,296	2,789
営業外収益合計	32,179	22,094
営業外費用		
支払利息	3,590	5,635
持分法による投資損失	12,074	—
その他	8,303	7,569
営業外費用合計	23,968	13,204
経常利益	9,228	3,027
特別利益		
固定資産売却益	1,977	2,587
投資有価証券売却益	0	113
段階取得に係る差益	12,422	1,312
持分変動利益	261	4,203
債務取崩益	—	4,863
新株予約権戻入益	2	1
特別利益合計	14,665	13,081
特別損失		
固定資産除売却損	512	713
減損損失	—	3,256
事業構造改革費用	1,068	679
訴訟損失引当金繰入額	2,267	—
特別損失合計	3,848	4,649
税金等調整前四半期純利益	20,045	11,459
法人税、住民税及び事業税	6,619	7,646
法人税等調整額	2,818	△1,367
法人税等合計	9,438	6,278
四半期純利益	10,607	5,181
非支配株主に帰属する四半期純利益	1,147	218
親会社株主に帰属する四半期純利益	9,459	4,963

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

（単位：百万円）

	前第2四半期連結累計期間 （自 2022年4月1日 至 2022年9月30日）	当第2四半期連結累計期間 （自 2023年4月1日 至 2023年9月30日）
四半期純利益	10,607	5,181
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	8,286	11,134
繰延ヘッジ損益	△401	261
為替換算調整勘定	34,022	44,017
退職給付に係る調整額	△29	967
持分法適用会社に対する持分相当額	△4,067	4,017
その他の包括利益合計	37,810	60,398
四半期包括利益	48,417	65,580
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	46,350	63,921
非支配株主に係る四半期包括利益	2,067	1,658

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	20,045	11,459
減価償却費	41,159	32,167
受取利息及び受取配当金	△2,313	△3,407
支払利息	3,590	5,635
持分法による投資損益 (△は益)	12,074	△3,825
投資関連損益 (△は益)	△5,755	△621
固定資産除売却損益 (△は益)	△1,465	△1,874
減損損失	—	3,256
投資有価証券売却損益 (△は益)	△0	△113
段階取得に係る差損益 (△は益)	△12,422	△1,312
持分変動損益 (△は益)	△261	△4,203
債務取崩益	—	△4,863
新株予約権戻入益	△2	△1
事業構造改革費用	1,068	679
訴訟損失引当金繰入額	2,267	—
売上債権及び契約資産の増減額 (△は増加)	△46,753	△22,633
未収入金の増減額 (△は増加)	△478	769
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△27,999	13,519
仕入債務の増減額 (△は減少)	6,789	28,718
賞与引当金の増減額 (△は減少)	2,742	3,563
その他	△22,597	△2,700
小計	△30,313	54,214
利息及び配当金の受取額	4,179	5,889
利息の支払額	△3,488	△4,691
法人税等の支払額又は還付額 (△は支払)	105	△4,744
事業構造改革費用の支払額	—	△3,138
和解金の支払額	—	△3,588
営業活動によるキャッシュ・フロー	△29,517	43,940
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△46,484	△7,067
定期預金の払戻による収入	43,778	53,087
有形固定資産の取得による支出	△21,753	△18,055
有形固定資産の売却による収入	3,911	3,526
無形固定資産の取得による支出	△6,909	△6,153
投資有価証券の取得による支出	△124	△1,871
事業譲渡による収入	619	—
その他	7,016	4,577
投資活動によるキャッシュ・フロー	△19,945	28,044
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	24,280	28,032
長期借入金の返済による支出	△3,635	△84,793
配当金の支払額	△24,411	△22
その他	△3,821	△5,847
財務活動によるキャッシュ・フロー	△7,588	△62,630
現金及び現金同等物に係る換算差額	20,617	22,008
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△36,434	31,362
現金及び現金同等物の期首残高	239,359	206,612
株式交換による現金及び現金同等物の増加額	2,099	—
現金及び現金同等物の四半期末残高	205,024	237,975

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

2. その他

継続企業の前提に関する重要事象等

当社グループは、前連結会計年度において、大型液晶パネルの市況悪化などによる減損損失220,553百万円を計上した結果、親会社株主に帰属する当期純損失は260,840百万円となり、連結純資産が大きく毀損しました。

しかしながら、主たる金融機関とは従来通りの良好な取引関係を継続しており、当面の運転資金及び投資資金において、資金繰りに重要な懸念はないと判断しております。また、当第2四半期連結累計期間において、親会社株主に帰属する四半期純利益4,963百万円を計上し、当第2四半期連結会計期間末における自己資本比率も、前連結会計年度末の11.8%から14.7%に改善しております。

以上より、継続企業の前提に関する重要な疑義を生じさせるような事象又は状況が存在しておりますが、重要な不確実性は認められないことから、「継続企業の前提に関する注記」には該当していません。